
  
 

 
Página 1 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  
Página                                                                            Página 

 
 
PORTARIAS                                                                        2 
LICITAÇÕES                                                                                     3 
EDITAIS                                                                                     3 
 
  
 
 
 
  

EXPEDIENTE 
O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 
CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 
Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2021-2024 
 
 
 
 
Antônio Carlos Trannin 
Prefeito Municipal  
 
Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 
Erica Aparecida de Matos Azevedo Fortes 
Sec. Municipal de Finanças 
 
Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   
Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  
Alcino Rosa Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras e Serviços  Urbano  
  
ANDREIA MACIEL DE PONTES DOS REIS 
Secretária Municipal de Saúde  
 
JOSÉ MENDES 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 

 
Página 2 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

   

LEIS COMPLEMENTARES 
 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 079, DE 24 DE ABRIL DE 2.024 

 

"CONCEDE PROMOÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL" 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, incisos I e IX artigo 8º, a Lei Complementar (Federal) 
nº 173/20. 

CONSIDERANDO os termos do Art. 194 e 195, da Lei Complementar nº 
007, de 17 de Dezembro de 2019 que dispõe sobre a promoção vertical do 
empregado público de ESCRITURÁRIO “C”,                                     

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica promovida a Servidora Pública ROSENEIA DIAS 
DANTAS portadora da CTPS nº 85079236/SP, para o emprego Público de 
ESCRITURÁRIO “D”, a título de promoção vertical, em consonância com 
a ordem de classificação realizada em observância aos critérios 
estabelecidos nos termos Art. 194 e 195, da Lei Complementar nº 007 de 
17 de Dezembro de 2019. 

ARTIGO 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 08/04/2024, revogando-se as 
disposições em contrário. 

       ANTONIO CARLOS TRANNIN 
Prefeito do Município de Itaoca 

 

PORTARIA Nº 078, DE 23 DE ABRIL DE 2.024 

“EXONERA O SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, 

 

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica Exonerado o Sr. JOSÉ EDUARDO DA SILVA, a pedido do 
próprio interessado, ocupante do emprego público de INSPETOR DE ALUNO, 
(Concurso Público 001/2023).  

ARTIGO 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria de nº 
029/2024. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 
Prefeito do Município de Itaoca 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 077, DE 19 DE ABRIL DE 2024 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PROCESSANTE 
VISANDO A ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO.” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN – Prefeito Municipal de Itaóca – Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, os termos do Comunicado Interno n.º 013/2024 da 
Secretaria Municipal de Administração que comunica recebimento de 
Comunicado Interno n.º 121/2024 da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Itaoca/SP, que relata o não comparecimento em local de 
trabalho do funcionário JOSÉ EDUARDO DA SILVA, desde o dia 
14/03/2024; 

CONSIDERANDO que a conduta do funcionário JOSE EDUARDO DA 
SILVA poderá acarretar a situação de ABANDONO DE EMPREGO, que 
indubitavelmente poderá ensejar sua exoneração do cargo público nos 
termos da legislação vigente; 

                                                            R E S O L V E:ART. 1º - Fica 
constituído uma comissão processante com os seguintes servidores 
públicos efetivos: FABIANA DIAS DOS SANTOS WENGUER – portadora 

da cédula de identidade RG. 44.298.790-0/SSP-SP,  TIFANY TAIANE 
RODRIGUES DE LIMA – portadora da cédula de identidade RG. 
44.298.790-0/SSP-SP e ALUIZIO RIBAS DE ANDRADE JUNIOR – inscrito 
sob a OAB/SP. n. 246137,  sob a presidência deste último, que deverá 
apurar, sob o crivo do contraditório e com as garantias ao direito 
constitucional  da ampla defesa, as informações descritas nos 
Comunicados Internos n.ºs 013/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração e 121/2024 da Secretaria Municipal de Educação, ambas 
desta municipalidade. 

ART. 2º - Deverá a comissão processante emitir seu relatório no prazo de 
30 (trinta) dias, prorrogado por igual e sucessivo período, se necessário, 
apontando inclusive as eventuais medidas punitivas, adotando para 
apuração dos fatos noticiados a Lei Complementar n.º 007/2019 e a Lei 
Federal n.º 9784, de 29 de janeiro de 1999 naquilo que concernente. 

ART. 3º -A presente designação observará também as normativas disposta 
no artigo 111 da Lei Complementar nº 007 de 17 de Dezembro de 2019 e 
suas alterações posteriores. 

ART. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado eventuais disposições em contrário. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 
Prefeito Municipal de Itaoca/SP 

 

 
LICITAÇÕES/CONTRATOS 

 
Extrato de Contrato nº 021/2024  
Contratante: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Contratado: EDSON 
DIAS DE MOURA - LETRICISTA. Objeto: Contratação de serviços 
especializados em instalação elétrica com fornecimento de material para 
manutenção das instalações elétricas da EMEI Benedito Pontes Filho, assim 
como a regularização e adequação de painéis elétricos condicionados e 
montagem de painel QDG, no valor global de R$ 11.115,00 (onze mil cento e 
quinze reais). Vigência: 02 (dois) meses. Data de Assinatura: 17/04/2024. 
Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Contrato nº 022/2024  
Contratante: Prefeitura do Município de Itaoca/SP - Contratado: WDJ 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na licença de aplicativo de antivírus para atender 113 maquinas 
da Prefeitura de Itaoca/SP, no valor global de R$ 11.981,99 (onze mil 
novecentos e oitenta e um real e noventa e nove centavos). Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 17/04/2024. Antonio Carlos Trannin - 
Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Homologação e Adjudicação  
Processo nº 008/2024 – Concorrência Presencial nº 002/2024.  
O Prefeito do Município de Itaoca/SP HOMOLOGA o resultado da 
Concorrência nº 002/2024 que tem por objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE EVENTOS NO MUNICIPIO DE ITAOCA/SP - ETAPA 2, no valor global de 
R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil). Data de assinatura: 
24/04/2024. Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal.  
 
Extrato de Homologação e Adjudicação  
Processo nº 009/2024 – Concorrência Presencial nº 003/2024.  
O Prefeito do Município de Itaoca/SP HOMOLOGA o resultado da 
Concorrência nº 003/2024 que tem por objeto: CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE ACOLHIMENTO NA CIDADE DE ITAOCA/SP, no valor global de R$ 
484.713,49 (quatrocentos e oitenta e quatro mil setecentos e treze reais e 
quarenta e nove centavos). Data de assinatura: 24/04/2024. Antonio Carlos 
Trannin - Prefeito Municipal. 
  
Extrato de Homologação e Adjudicação  
Processo nº 010/2024 – Pregão Presencial (RP) nº 004/2024.  
O Prefeito do Município de Itaoca/SP HOMOLOGA o resultado do Pregão 
Presencial (RP) nº 004/2024, conforme art. 176 e art. 17 §5° da lei 14.133/21 
que tem por objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, TODOS DE 1ª LINHA 
E NOVOS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA 
MUNICIPAL EM ATENDIMENTO A ESTA MUNICIPALIDADE ITAOCA/SP, 
adjudicando 02 itens para empresa: LAGB ACESSORIOS E PEÇAS LTDA no 
valor global de R$ 444,00 (quatrocentos e quarenta e quatro reais), 19 itens para 
empresa: PIETRO E-COMMERCE LTDA no valor global de R$ 186.660,00 
(cento e oitenta e seis mil seiscentos e sessenta reais) e 17 itens para empresa: 
ZEUS COMERCIAL EIRELI no valor global de R$ 207.732,00 (duzentos e sete 
mil setecentos e trinta e dois reais). Vigência 12 meses. Data de assinatura: 
24/04/2024. Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal. 
 
 

EDITAIS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A Prefeitura do Município de Itaoca/SP, tendo em vista a HOMOLOGAÇÃO, 
em 23/10/2023, do CONCURSO PUBLICO 001/2023, para provimento de 
cargo de: Controlador Interno, Inspetor de Aluno, convoca os seguintes 
candidatos habilitados para apresentação de documento e manifestação 
de interesse na ocupação da vaga disponibilizada: 

 

 

CARGOS VAGAS COLOCADOS 

Controlador 
Interno  

01 Rodrigo Germano da Silva 
Santos – 1º Colocado. 

Inspetor de Aluno 01 Letícia Mendes Oliveira – 3º 
Colocada. 

 

Devem a candidata se apresentar no período de 24 à 30 de Abril de 2024, 
no horário das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, à Rua Paulo Jacinto 
Pereira, 145, próximo ao CDHU, nesta cidade de Itaoca, munidos dos 
seguintes documentos: 

- Xerox da cédula de Identidade (RG) e (CPF); 

- Xerox da Certidão de Casamento ou Nascimento; 

- Xerox do título eleitoral e comprovante da última votação; 

- Xerox da certidão dos filhos menores que 14 anos; 

- Xerox do Alistamento Militar (sexo Masc.); 

- Xerox do Certificado, Diploma ou Histórico, comprovando a escolaridade 
exigida para o emprego público; 

- Carteira Profissional; 

- Xerox do Comprovante de endereço (água, luz ou telefone); 

- Número da conta no Banco Bradesco (se houver); 

- Declaração de não ocupar cargo público e remunerado (exceto os 
acúmulos previstos por Lei); 

- Declaração de Bens; 

- Atestado de Antecedentes Criminais; 

- 01 (uma) foto 3x4; 

- Xerox Carteira de Vacinação Atualizada; 

- Cartão ou nº do PIS/Pasep. 

No prazo estipulado anteriormente o candidato, além da apresentação da 
documentação referida, manifestará interesse na ocupação da vaga 
disponibilizada. 

A contratação e o início das atividades relativas aos cargos/vagas 
disponibilizadas serão efetivados à partir de 01 de Maio de 2024. 

O não comparecimento do candidato convocado(a) para a apresentação da 
documentação mencionada implicará na automática interpretação de 
desinteresse da vaga/cargo e autorizará a municipalidade em proceder na 
convocação do candidato subsequente até que se preencha o número de 
vagas disponibilizado neste Edital. 

 

Itaoca, 24 de Abril de 2024.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 
Prefeito Município de Itaoca 

 

 

 

 

 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 



  
 

 
Página 3 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 

 



  
 

 
Página 4 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

 



  
 

 
Página 5 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

 

 

 



  
 

 
Página 6 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 



  
 

 
Página 7 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 
 
 



  
 

 
Página 8 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 



  
 

 
Página 9 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 
 



  
 

 
Página 10 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 
 



  
 

 
Página 11 de 11 

 

Ano V – Edição 167 de 24 de abril de 2024 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 
http://www.itaoca.sp.gov.br 

 


	PORTARIA Nº 079, DE 24 DE ABRIL DE 2.024
	PORTARIA Nº 078, DE 23 DE ABRIL DE 2.024
	“EXONERA O SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA”
	ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO

		2024-04-24T14:24:44-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




